De acordo com o World Health Statistics, 2018, publicado pela World Health 

Organization, o Brasil é o 9º país mais violento do mundo, registrando uma taxa de 

31,3 mortes a cada 100 mil pessoas, valor cinco vezes superior à média mundial (6,4) 

(WHO, 2018, p. 55). Nos últimos dez anos, 553.000 (quinhentos e cinquenta e três 

mil) pessoas perderam suas vidas devido à violência intencional no Brasil, o que 

equivale a mais de 150 (cento e cinquenta) mortes por dia. 

É justamente, no crescimento assustador da taxa de encarceramento e a não 

redução da criminalidade, que entra o nosso trabalho acadêmico.

[...]

O próximo item do capítulo tem por objetivo demonstrar a realidade da violência 

no Brasil, quantificando-a e apresentando comparativos com outros países do mundo, 

em especial os do continente Americano.  

Após essa explanação será apresentado a agenda 2030 para o 

Desenvolvimento Sustentável, com dezessete objetivos e 169 (cento e sessenta e 

nove) metas elaboradas na Organização das Nações Unidas, em 2015, para possível 

mudança estrutural no trato da segurança pública. 

2.1 A VIOLÊNCIA QUANTIFICADA NO BRASIL 

O Fórum Brasileiro de Segurança Pública disponibiliza, anualmente, o anuário

[...]

Brasileiro de Segurança Pública. A última publicação nesse sentido é datada do ano 

de 2018 e demonstra os números vexantes da República Federativa do Brasil 

atinentes ao ano civil anterior. 

De acordo com esse anuário, o Brasil, em 2017, registrou 63.895 (sessenta e 

três mil, oitocentos e noventa e cinco) mortes violentas intencionais, ou seja, 175 

(cento e setenta e cinco) pessoas mortas por dia; uma taxa de 30,8 mortes violentas 

para cada cem mil habitantes. Entre o biênio 2016/2017, houve um crescimento de 

2,9%. 

As maiores taxas de homicídios por cem mil habitantes estão nas seguintes 

Unidades da Federação:

[...]

considera uma taxa acima de 10 (dez) homicídios por 100 (cem mil) habitantes como 

característica de violência epidêmica. 

Em relação aos demais crimes, retornando aos dados do Anuário de 2018, 

houve um acréscimo, em relação ao ano de 2016, de 10,1% dos incidentes de 

estupros com 61.032 (sessenta e um mil, e trinta e dois) registros em 2017; nesse 

mesmo período, foram registrados 1.133 (hum mil, cento e trinta e três) feminicídios, 

221.238 (duzentos e vinte e um mil, duzentos e trinta e oito) registros de lesão corporal 

dolosa no âmbito doméstico; 2.460 (dois mil, quatrocentos e sessenta)registros de 

crimes de latrocínio e 955 (novecentos e cinquenta e cinco) registros de lesões 

corporais seguidas de morte (crescimento de 12,3% em relação a 2016). 

Diante desses números, haviam, em 2016, 729.551 (setecentos e vinte e nove 

mil, quinhentos e cinquenta e cinco) pessoas encarceradas no Brasil, enquanto que 

existiam 368.049 (trezentos e sessenta e oito mil, e quarenta e nove) vagas no sistema 

prisional.  

Todos esses índices crescentes de violência revelam, além da naturalização 

desse fenômeno, a ausência de ações efetivas e compromissadas por parte das 

autoridades dos três níveis de governo: federal, estadual e municipal.

[...]

2.2 A VIOLÊNCIA NOS ATOS INFRACIONAIS E A JUVENTUDE PERDIDA 

O Anuário do Fórum de Segurança Pública, igualmente, disponibiliza 

informações dos adolescentes em conflito com a lei que estejam internados.  

No biênio 2015/2016, houve uma variação negativa de 1,2% decaindo de 

26.868 (vinte e seis mil, oitocentos e sessenta e oito) para 26.450 (vinte e seis mil 

quatrocentos e cinquenta) adolescentes internados. 

No ano de 2016, a concentração dos tipos penais ficou dividida da seguinte 

maneira: 46,6% nos atos análogos ao crime de roubo; 22,5% nos atos análogos ao 

crime de tráfico; 9,8% nos atos análogos ao crime de homicídio;